UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Ata da primeira reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso da Engenharia de Produção
(NDE) da Universidade Federal do Pampa do ano de 2024 (Ata NDE 1/2024). Aos cinco dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se o Núcleo Docente do Curso de
Engenharia de Produção da UNIPAMPA, por meio do Google Meet, conforme convite. Presentes os
professores: Cláudio Sonáglio Albano, exercendo a presidência do NDE; Caio Marcello Recart da
Silveira; Carla Beatriz da Luz Peralta; Fernanda Gobbi de Boer Garbin; Ivonir Petrarca dos Santos; e
Maurício Nunes Macedo de Carvalho. Evelise Pereira Ferreira e Francisco Ripoli Filho justificaram a
ausência. O professor Cláudio justifica a reunião ser promovida pelo Google meet, uma vez que foi
determinada a realização de atividades remotas pela Reitoria durante o período de férias. O professor
Maurício informa sobre a realização do Enegep em São Leopoldo, de 22 a 25 de outubro, sendo uma
oportunidade para a participação da comunidade acadêmica do curso no evento. Solicita uma consulta à
gestão sobre a possibilidade de inscrição do curso e instituição junto à Abepro para incentivar a
participação, o que será conduzido pela coordenação do curso. O professor Caio compartilha sua
preocupação com relação às inscrições de novos alunos nos cursos do campus Bagé. Propõe que
estratégias para atrair novos alunos sejam pensadas pelo curso. O professor Cláudio sugere que essa
situação seja encaminhada ao Conselho de Campus. O professor Cláudio comunica sobre a necessidade de
revisar a norma de Láurea Acadêmica do curso, já que esta não foi contemplada nas revisões realizadas
para o novo PPC. Não foram realizadas solicitações de inclusão ou exclusão de pauta. Passou-se aos
assuntos previstos em pauta: Item (2) Análise dos ajustes realizados do PPC vigente: a) atualização dos
nomes das autoridades; b) alteração da ementa do componente curricular Gestão Financeira e Contábil; c)
exclusão das normas dos apêndices e menção à página do curso onde estão disponíveis. Conforme
orientação da PROGRAD, o PPC deve seguir a estrutura indicada nos documentos institucionais, nos
quais não consta a obrigatoriedade de inclusão das normas em apêndices; d) correções solicitadas no
Ofício nº23/2023/NPPC/UNIPAMPA, que aponta inconformidades entre as informações do PPC e do SIE:
correção no nome do componente curricular Fundamentos de Ciências dos Materiais no PPC e correção
das cargas-horárias no SIE, as quais devem ser conforme já constava no PPC do curso; e) inclusão do
seguinte texto sobre aproveitamentos: “Além dos componentes curriculares elencados na Tabela 4, a
coordenação do curso poderá, a qualquer tempo, autorizar o aproveitamento, como CCCGs, de outros
componentes curriculares cursados em: outros cursos do campus Bagé/UNIPAMPA; outros cursos de
outros Campi da UNIPAMPA; ou até mesmo de componentes de versões de PPC/currículos anteriores do
curso de Engenharia de Produção”. As alterações foram aprovadas por unanimidade. Item (3)
Atendimento ao Ofício nº 37/2023/DPDA/UNIPAMPA: foi compartilhada com a coordenação do curso
o NDE os resultados da pesquisa realizada com egressos. A partir dos resultados são propostas as
seguintes ações: quanto à avaliação dos egressos foi observado que os seguintes tópicos foram pior
avaliados: estágio (32,3 regular ou insuficiente); pesquisa (32,3 regular ou insuficiente); e extensão (29,4
regular ou insuficiente). Diante desses resultados, propõe-se: divulgar os resultados dos trabalhos
desenvolvidos pelos discentes, de modo que sejam conhecidos pela comunidade externa, principalmente
as empresas locais. Para isso, convidar as empresas e supervisores de estágios onde estes são realizados
para participar dos eventos acadêmicos, como semana acadêmica, SIEPE e apresentações dos Trabalhos de
Conclusão de Curso. Essa ação visa ampliar o diálogo com as empresas e identificar oportunidades de
atuação dos discentes para a realização de estágio; incentivar a participação dos discentes em projetos de
pesquisa, por meio da inscrição dos projetos em editais para concessão de bolsas; mapear e ampliar a
divulgação dos projetos de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidos pelos docentes, além do site do
curso, em eventos como acolhida discente e semana acadêmica; a curricularização da extensão já é uma
ação que amplia a oferta de projetos de extensão, a qual está em implementação no curso. A proposta foi
aprovada por unanimidade. Item (4) Atualização sobre o projeto Unipampa Cidadã e normas
relacionadas. A professora Carla informa que aguarda o convite para uma reunião sobre os projetos
Unipampa Cidadã pela Coordenação Acadêmica. Também comunica que ela e a professora Evelise irão

Ata de Reunião 1385862         SEI 23100.003749/2024-61 / pg. 1

cadastrar o projeto de extensão e incluir os demais docentes do curso no mês de março. Vencidos os
pontos de pauta previstos, o professor Maurício questionou sobre o processo de Acreditação no sistema
Arcu-sul. O professor Cláudio informou que o relatório preliminar foi aprovado, e, após questionamento
da coordenação do curso, o INEP informou que a divulgação dos resultados será em março. Às quatorze
horas e quarenta minutos, o Professor Cláudio Albano deu por encerrada a reunião, nada mais havendo a
constar, lavrei a presente Ata, que após revisão será assinada por mim, Fernanda Gobbi de Boer Garbin,
que secretariei a reunião e pelos demais presentes.

Assinado eletronicamente por FERNANDA GOBBI DE BOER GARBIN , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2024, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CLAUDIO SONAGLIO ALBANO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAIO MARCELLO RECART DA SILVEIRA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2024, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por IVONIR PETRARCA DOS SANTOS , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/03/2024, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CARLA BEATRIZ DA LUZ PERALTA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/03/2024, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAURICIO NUNES MACEDO DE CARVALHO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/03/2024, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1385862 e o
código CRC C116A9E3.

Referência: Processo nº 23100.003749/2024-61 SEI nº 1385862

Ata de Reunião 1385862         SEI 23100.003749/2024-61 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Ata da segunda reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso da Engenharia de Produção
(NDE) da Universidade Federal do Pampa do ano de 2024 (Ata NDE 2/2024). Aos dezesseis dias do mês
de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Engenharia de Produção da UNIPAMPA, na sala 1306, conforme convocação.
Presentes os professores: Fernanda Gobbi de Boer Garbin, exercendo a presidência; Cláudio Sonáglio
Albano, secretariando a reunião. Ainda presentes os professores: Carla Beatriz da Luz Peralta; Caio
Marcello Recart da Silveira; Francisco Ripoli Filho; Ivonir Petrarca dos Santos e Mauricio Nunes Macedo
de Carvalho. Após as saudações iniciais, foi iniciada a reunião: Nenhum membro fez comunicado,
solicitação de inclusão ou solicitação de exclusão de pontos de pauta. Item (1) Propostas de alterações
das normas do curso: Apêndice C - Quebra de pré-requisito e co-requisito: Alterações da norma estão
no documento SEI de número 1497886. A nova redação da norma será enviada para a COCEP. Em
votação: aprovada por unanimidade. Ainda no item (1) Proposta de alteração da norma de Láurea
acadêmica (Apêndice G): Alterações da norma estão no documento SEI de número 1497886. A nova
redação da norma será enviada para a COCEP. Em votação: aprovada por unanimidade. Item (2)
Trabalhos/pesquisas desenvolvidas pelas discentes Lourdes Maria Severo (bolsista de apoio à
gestão) e Lilian Azambuja (estagiária da coordenação): Foram apresentados diversos indicadores
desenvolvidos pelas discentes acima citadas Os indicadores abordam temas relacionados a formas de
ingresso e evasão dos discentes ao curso. Os indicadores são referentes aos anos de 2018 até 2024.
Também foi demonstrado o artigo desenvolvido como trabalho de estágio da acadêmica Lilian, no
semestre corrente. Neste artigo foi modelado o processo de provável formando, relatórios da PROGRAD e
Campus (indicadores de evasão e retenção) e finalmente indicadores sobre a evasão no curso. Quando a
evasão, o maior motivo da mesma, está atrelado a necessidade de atender a demandas
profissionais/trabalho. Estudo este realizado entre os anos de 2008 até 2024. Os documentos estão
anexados no processo do SEI, com as seguintes numerações: 1497881; 1497892 e 1497896. Estes
indicadores serão enviados a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) de forma a subsidiar eventuais
estudos sobre ingresso e evasão. Em votação para apresentar para a PROGRAD. Aprovada por seis votos
favoráveis, no momento da votação o professor Ivonir tinha se retirado da reunião. Sugestão de identificar
no aluno evadido, qual foi a sua forma de ingresso na universidade, em especial pelo SISU. Vencidos os
pontos de pauta previstos, às dezesseis horas e vinte minutos, a Professora Fernanda deu por encerrada a
reunião e, nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata, que após revisão será assinada por mim,
Cláudio Sonáglio Albano, que secretariei a reunião e pelos demais presentes.

Assinado eletronicamente por CLAUDIO SONAGLIO ALBANO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/07/2024, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FERNANDA GOBBI DE BOER GARBIN , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/07/2024, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CARLA BEATRIZ DA LUZ PERALTA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/07/2024, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 1497948         SEI 23100.003749/2024-61 / pg. 3

Assinado eletronicamente por IVONIR PETRARCA DOS SANTOS , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/07/2024, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAIO MARCELLO RECART DA SILVEIRA , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/07/2024, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAURICIO NUNES MACEDO DE CARVALHO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1497948 e o
código CRC 994EB501.

Referência: Processo nº 23100.003749/2024-61 SEI nº 1497948

Ata de Reunião 1497948         SEI 23100.003749/2024-61 / pg. 4

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1385862
	Ata de Reunião 1497948